
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 01 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

Sumário 

 

              Presidência..................................................................................................................................................... 01 

             Diretoria de Administração e Gestão............................................................................................................. 05 

    

 

PRESIDÊNCIA 

 

PORTARIA Nº 1823/PRES, de 23 de dezembro de 2013. 

A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, resolve: 

Art. 1º Delegar competência à servidora MARIA JANETE ALBUQUERQUE DE CARVALHO, Coordenadora-Geral de 

Licenciamento Ambiental, matrícula nº 1478771, para, observadas as disposições legais e regulamentares, ordenar despesas 

no âmbito da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável desta Fundação, no período de 16 de dezembro de 2013 

a 15 de janeiro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 

Presidenta Interina 

PORTARIA Nº 1825/PRES, de 23 de dezembro de 2013. 

A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, 

Considerando a necessidade de implantação do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP no âmbito desta 

Fundação; e 

Considerando que o SCDP atribui ao perfil de AUTORIDADE SUPERIOR, a responsabilidade de autorizar as viagens 

solicitadas com prazo inferior a dez dias de antecedência, conforme previsto no art. 2º, inciso IX, § 1º da Portaria nº 098, de 

16 de julho de 2003, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, podendo ainda, não aprovar e/ou solicitar 

correções na Proposta de Concessão de Diárias e Passagens, resolve: 

Art. 1º Designar para o encargo de Autoridade Superior, no âmbito da Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento 

Sustentável, a servidora MARIA JANETE ALBUQUERQUE DE CARVALHO, CPF nº 874.704.621-04, 

matrícula nº 1478771, no período compreendido entre 16 de dezembro de 2013 a 15 de janeiro de 2014. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável e suas respectivas Coordenações e Serviços 

prestem o necessário apoio administrativo e operacional, visando o bom desempenho da missão em causa. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 

Presidenta Interina 

PORTARIA Nº 1827/PRES, de 24 de dezembro de 2013. 

Aprova o Plano Anual de Capacitação – PAC da Fundação Nacional do Índio – Funai para o exercício de 2014. 

A PRESIDENTA INTERINA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012 e pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 

1.733/2013, 

Considerando o Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, que institui a Política e as Diretrizes para o Desenvolvimento 

de Pessoal da Administração Pública Federal direta, autárquica e fundacional, e regulamenta dispositivos da Lei nº 8.112, de 

11 de dezembro de 1990; 

Considerando a Portaria nº 797/PRES, de 25 de junho de 2012, que institui a Norma de Implementação dos Programas de 

Capacitação e Desenvolvimento de Recursos Humanos nas unidades da Fundação Nacional do Índio; 

Considerando o planejamento estratégico da Funai e alinhado ao objetivo de consolidar as políticas de formação continuada 

para os servidores desta Fundação; e 

Considerando o processo de elaboração e consolidação do Plano Anual de Capacitação de 2014 junto ao Comitê Gestor de 

Capacitação – CGCAP, a partir das demandas das Coordenações-Gerais, Coordenações Regionais, Procuradoria Federal 

Especializada, Ouvidoria, Corregedoria, Auditoria Interna, Museu do Índio e Chefia de Gabinete da Presidência, resolve: 

Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Capacitação – PAC da Fundação Nacional do Índio para o exercício de 2014. 

Art. 2º O objetivo geral do PAC é assegurar e promover a implementação de um programa de educação continuada que 

atenda às necessidades institucionais, com vistas à preparação dos servidores para desempenharem suas atribuições com 

efetividade. 

Art. 3º O PAC está organizado em eixos que contemplam um conjunto de ações educacionais continuadas, destinadas ao 

desenvolvimento de novos conhecimentos, mudança de atitudes e comportamentos, na perspectiva de transformação da 

prática cotidiana do servidor. 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 02 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

 

Art. 4º O PAC/2014 é composto por 4 (quatro) eixos: Gestão; Gestão Territorial e Ambiental; Direitos Sociais e Cidadania; e 

Cultura. 

Art. 5º Os cursos constantes no PAC/2014 estão caracterizados em dois tipos: Cursos Gerais, direcionados ao atendimento de 

todos os servidores da Fundação; e Cursos Específicos, cujos conteúdos são restritos a um tema desenvolvido por uma ou 

mais coordenações específicas. 

Art. 6º Os servidores que participarem de ciclos fechados ou de programas de formação de longa duração não poderão 

participar de outros cursos até que aqueles sejam finalizados. 

Art. 7º Cabe ao Comitê Gestor de Capacitação – CGCAP: 

I – monitorar os resultados do PAC/2014 utilizando como subsídio os relatórios dos eventos de capacitação elaborados pela 

Coordenação de Desenvolvimento de Pessoal – CODEP, nos quais constarão as avaliações dos participantes e instrutores; 

II – realizar, até julho de 2014, em reunião ampliada junto ao Comitê Gestor, avaliação de meio termo, a fim de revisar o 

planejamento e, conforme o caso, propor alteração na programação dos eventos de capacitação previstos no PAC/2014. 

Art. 8º Nos eventos de capacitação do PAC/2014 deverão estar presentes no planejamento e na execução um responsável da 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas – CGGP e um ou dois responsáveis da área demandante. 

Art. 9º A divulgação dos eventos de capacitação constantes deste PAC serão feitas nos meios de comunicação desta Fundação 

(e-mail institucional e Portal da Funai pelo link Gestão de Pessoas). 

Art. 10. Nos casos em que o servidor selecionado/aprovado para participar de evento de capacitação não puder comparecer, 

este deverá comunicar por escrito, com antecedência mínima de 2 (dois) dias do início do curso, à CGGP e a sua chefia 

imediata.  

Parágrafo único. O servidor que depois de confirmada sua participação em evento de capacitação não comparecer, ou 

abandoná-lo sem a devida justificativa, deverá ressarcir as despesas, bem como ficará impedido de participar de outras ações 

de capacitação pelo período de 6 (seis) meses. 

Art. 11. Os eventos de capacitação previstos no PAC deverão ocorrer no exercício de 2014. 

Parágrafo único. Os eventos de capacitação deverão ser executados prioritariamente no Centro de Formação em Política 

Indigenista, em Sobradinho-DF, e nas Coordenações Regionais que tenham estrutura para atender as demandas. 

Art. 12. Fazem parte do PAC/2014 os eixos e os respectivos eventos de capacitação constantes no Anexo I da presente 

Portaria. 

Art. 13. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI 

Presidenta Interina 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 03 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

Anexo da Portaria nº 1827/PRES, de 24 de dezembro de 2013 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 04 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 05 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 479/DAGES, de 23 de dezembro de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12 e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Sede da Coordenação Regional do Baixo Tocantins – PA, e nas 

respectivas Coordenações Técnicas Locais a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE BAIXO TOCANTINS - PA 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EFETIVO 
CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

GABINETE 

ANTONIO CLAUDIO FILHO 0443693 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

DENISE DE BARROS 

REZENDE 
1818849 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

DIOCLES ROCHA DE 

AGUIAR JUNIOR 
0445264 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

ERIC DE BELÉM OLIVEIRA 2573434  ASSISTENTE DAS-1022 

FRANCISCA MARIA DA 

CONCEIÇÃO SILVA 
0443753 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

MARIA DA SALETE FRANCA 

DA SILVA 
0446730 

TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 

COORDENADOR 

REGIONAL 
DAS-1013 

RICARDO HENRIQUE RAO 2630104 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

RUSIVALDO GOMES 0443898 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

DIVISÃO TÉCNICA – DIT 

SHIRLENO RODRIGUES PAES 1821800 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
CHEFE DE DIVISÃO DAS-1012 

SERVIÇO DE GESTÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL – SEGAT/DIT 

ABRAÃO BIZERRA 

CARDOSO 
0443678 

AUXILIAR DE 

SERTANISTA 
  

javascript:SelLink('302022630104','FUNAI')


Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 06 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

CARLOS DE ARAÚJO 

LOUREIRO JUNIOR 
0445386 

ENGENHEIRO 

AGRÔNOMO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

ESCRAWEN SOMPRÉ 0443715 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUÁRIA 

  

JULIANO ALMEIDA DA 

SILVA 
1775322 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

KENEDY VICENTE DA SILVA 1429910 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

LUIS XIMENDES SILVA 0443827 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

MARIA DA CONCEIÇÃO 

ROCHA 
0443839 

ASSISTENTE TÉCNICO 

DE ENSINO 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/DIT 

ANDRÉ MATHEUS DE 

SOUSA MINTO 
1819803 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

MANOEL DE JESUS DE 

SOUZA 
0447003 MOTORISTA   

RICHELLY DE NAZARE 

LIMA DA COSTA 
1917794 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

NÚCLEO DE GESTÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – NUTINF/SEAD/DIT 

JAYME ALMEIDA SCHMITZ 1818833 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAL – NUPES/SEAD/DIT 

SÔNIA MARIA SILVA 

SANTOS 
0443907 

ATENDENTE DE 

ENFERMAGEM 
CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEPLAN/DIT 

HELLEN FABIANA GOMES 

MENDONÇA 
1882588  CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM ÁGUA AZUL DO NORTE – PA 

RAIMUNDO OLIVEIRA 

CARDOSO 
2324694  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM MARABÁ – PA 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 07 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

ALBERTO LIMA DA COSTA 1298833  CHEFE DAS-1011 

 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM NOVO REPARTIMENTO – PA 

REGINALDO BANDEIRA 

PORTELA 
1574120  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM TUCURUÍ – PA 

BRUNO HENRIQUE ROCHA 1452622  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM BELÉM-PA 

ADALBERTO OLIVEIRA 

LIMA 
0446779 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUÁRIA 

  

ADELSON FERNANDO DA 

COSTA SOUSA 
0443679 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUÁRIA 

  

ANA LUIZA BARROSO 

BAIDEK 
1821817 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
   

ANTÔNIO ABRAHÃO DE 

OLIVEIRA 
0445385 

TÉCNICO EM 

AGRIMENSURA 
  

CÉLIA MARIA MACEDO 

VALOIS 
0447354 

PROGRAMADOR 

EDUCACIONAL 
  

CONSTANTINO AUGUSTO 

MIRANDA TAVARES 
0445391 ADMINISTRADOR   

CONSUELO MONTEIRO 

SALES 
0445392 BIBLIOTECÁRIO   

DANIELLY ARAUJO 

MERICIAS 
1818923 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

DAVID ISSAC FERREIRA DE 

LIMA 
6446679 MOTORISTA   

DILSON CEZAR 

CAVALCANTE SANTOS 
0446960 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUARIA 

  

EDNA MIRANDA FERREIRA 0445393 
ENGENHEIRO 

AGRÔNOMO 
  

EUFROSINO DOS SANTOS 

LIMA 
0443743 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 08 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

FLAVIO OHASHI  0447356 
ENGENHEIRO 

AGRÔNOMO 
  

FRANCISCO DE ASSIS 

CARDOSO BRAZ 
0443756 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

IRACILDA SOARES DA 

SILVA 
0446203 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO 

COMISSIONADA 

TÉCNICA 

FCT-12 

IRANEIDE COSTA FONSECA 0443777 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

JOÃO ELYSIO GUERREIRO 

DE CARVALHO 
0446545 

TÉCNICO EM 

COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 

  

JOSÉ NAZARENO TORRES 

DE MORAES 
0444777 

TECNICO DE 

INDIGENISMO 
  

JUSCELINO ARLINDO DO 

CARMO BESSA 
0445342 

TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
CHEFE DAS-1011 

LENISE NAZARÉ SILVA DE 

SOUSA 
0445403 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

LISANIAS QUINTINO 

OLIVEIRA 
0446244 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

MARIA DA CONCEIÇÃO DE 

MORAIS CARDOSO 
0443838 

ASSISTENTE TÉCNICO 

DE ENSINO 
  

MARIA DAS GRAÇAS 

ARAÚJO MONTEIRO 
0445313 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

PAULO SERGIO BRABO 

RODRIGUES 
0443872 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

PAULO SÉRGIO MARANHÃO 

VASCONCELOS 
1141140 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

RAIMUNDA LUCINEIDE 

SILVA OLIVEIRA 
0443879 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

RAIMUNDO NONATO 

PIMENTEL 
0446204 RADIOTELEGRAFISTA   

RUY FERRAZ DE SOUZA 0445418 
ENGENHEIRO 

AGRÔNOMO 
  

SÉRGIO JOSE CORREA 

NUNES 
0443901 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

TEREZINHA DE FATIMA 

DAMASCENO GARCIA 
0446526 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM TOMÉ AÇU-PA 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 09 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

ANDRÉ PANTOJA ALVES 1821727 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DAS-1011 

JULIANA MARIA MOREIRA 

DUARTE 
1926320 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM PARAGOMINAS-PA 

ANANDA LEÃO E JESUS 1920397 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

ELIAS TEMBE 0446457 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

HELENO AUGUSTO COUTO 

DOS SANTOS 
0445396 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUÁRIA 

  

JOÃO CELEIRA DA SILVA 0444873 PILOTO DE LANCHA   

JOÃO GILBERTO DA SILVA 

NOGUEIRA 
0446053 

TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
  

VALDECI TEMBE 1954581  CHEFE DAS-1011 

VALÉRIA BISPO SILVA 1821717 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM CAPITÃO POÇO-PA 

EVILAZIO OLIVEIRA 

AGUIAR 
1865408  CHEFE DAS-1011 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 480/DAGES, de 23 de dezembro de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Sede da Coordenação Regional de Roraima - RR e nas respectivas 

Coordenações Técnicas Locais a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE RORAIMA – RR 

SERVIDOR MATRÍCULA 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 010 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

GABINETE 

ANDRÉ DOS SANTOS 

VASCONCELOS 
1881861   

COORDENADOR 

REGIONAL 
DAS-1013 

RILEY BARBOSA MENDES 0707724 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
ASSISTENTE DAS-1022 

DIVISÃO TÉCNICA – DIT  

ARLINDA VIEIRA DA SILVA 

GONÇALVES 
0710324 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

DELCIO IGNACIO DOS SANTOS 0446214 
TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 
CHEFE DE DIVISÃO DAS-1012 

EVANY FERREIRA DA SILVA 0447001 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

MARIA DO CARMO TEIXEIRA 

NORATO 
0714121 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

 FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

SERVIÇO DE GESTÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL – SEGAT/DIT 

DISMAR FREITAS DE 

MESQUITA 
0444008 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUÁRIA 

    

JOÃO DE DEUS FERREIRA 0710775 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUÁRIA 

    

JOSÉ GOMES DO NASCIMENTO 0444033 MOTORISTA     

JUVINO LUIZ ALBA 0711281 ZOOTECNISTA     

PETRONIO LARANJEIRA 

BARBOSA 
0444075 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUÁRIA 

    

INAYE ULIANA PEREZ 1917665 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

JOSÉ BRAZ DE OLIVEIRA 

FILHO 
0446865 

ASSISTENTE TÉCNICO 

OPERACIONAL 
    

JOSÉ RAIMUNDO BATISTA DA 

SILVA 
0446407 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUÁRIA 

    

JOSÉ RAMOS 0444064 MOTORISTA     



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 011 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

ROCIELBERT ARNETTO 

RODRIGUES SILVA 
1703858 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

WILMAR FRANCA DA COSTA 0445245 
AUXILIAR DE 

SERVICOS GERAIS 
    

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/DIT 

DIOGENES SALDANHA DE 

FIGUEIREDO 
0707504 

AUXILIAR 

OPERACIONAL DE 

SERVIÇOS DIVERSOS 

    

DULCIMAR CÉSAR SILVA 

MENDES 
0705468 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
    

GILMAR DE SOUZA PINTO 1821595 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
    

JADIR FRANCO MOTA 0446848 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
    

JOSÉ CLÉBIO GENUINO DO 

NASCIMENTO 
1922397 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
    

KIOLANDO DE ALBUQUERQUE 

ANDRADE 
0710830 

PROGRAMADOR 

EDUCACIONAL 
    

MARIA PERPETUA BARROS 0444041 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
   

ROBSON GUIMARÃES COSTA 1940445 
 

  
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

TELMA MOTA RODRIGUES 0710525 
AGENTE DE 

PORTARIA 
    

 

NÚCLEO DE GESTÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – NUTINF/SEAD/DIT 

AGOSTINHO MEMORIA FILHO  0715638 MOTORISTA   

DAMIANA MARINHO DE 

SOUZA 
0446387 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
    

DELBEM BEZERRA DOS 

SANTOS 
0706757 

ARTÍFICE DE 

MECÂNICA 
    

DILZO MAGALHÃES DA SILVA 0444007 MOTORISTA     

EDGAR BORGES FERREIRA 

FILHO 
0444009 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

EDSON RODRIGUES DE SOUZA 0444012 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
    



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 012 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

ELETON DA SILVA LIMA 0444013 
TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
    

FRANCISCA RICHIL DE 

OLIVEIRA 
0712612 DATILOGRAFO     

FRANCISCO ALVES 

CARVALHO 
0715355 MOTORISTA     

FRANCISCO DOS SANTOS 

PEREIRA 
0715774 MOTORISTA OFICIAL     

FRANCISCO JAIME DE CASTRO 0445333 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
    

GILDO DE SOUZA MARCOLINO 0708482 
AGENTE DE 

PORTARIA 
CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

HENRIQUE ESTEVAM DO VALE 

NETO 
0446693 MOTORISTA     

IVANILDO WAWANAWETERY 0444028 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
    

JOÃO BATISTA DA SILVA 0444031 MOTORISTA     

JORGE LUIZ DA SILVA SOUZA 0446433 MOTORISTA     

JOSÉ ALBERTO AREB 

PALHETA 
0444030 MOTORISTA   

JOSÉ GAZINEU DE SOUZA 0710483 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
    

JOSÉ GONCALVES COSTA 0711280 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
    

JOSÉ LOPES DE CARVALHO 0446869 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
    

JOSÉ PINHO RODRIGUES 0444043 MOTORISTA     

PAULO MOREIRA MARQUES 

ABEL 
0444054 

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
    

SINEY DA CONCEIÇÃO 

FELICIO 
1036418 MOTORISTA     

TÂNIA MARIA FARIA PEREIRA 0707547 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA  
FG-3 

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAL – NUPES/SEAD/DIT 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 013 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

LECY VIEIRA DA SILVA 0713563 
AGENTE DE 

PORTARIA 
    

MILKA SAMPAIO LIMA VERAS 0707510 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEPLAN/DIT 

EDNILZO MESQUITA 

FILGUEIRAS 
0444011 

TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 

 FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

ELTON FERNANDES ALZÃO 1908773 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

FRANCINETE VIANA SILVA 0715920 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

JOANILCE RIBEIRO DE SOUZA 0446261 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
  

JOSÉ RIBAMAR DE MOURA 

JUNIOR 
0445935 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

SONIA MARIA UCHOA DE 

FRANCA 
0444069 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
    

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM AMARAJI I – RR (FRENTE DE PROTEÇÃO ETNOAMBIENTAL YANOMAMI E 

YE’KUANA) 

FRANCISCO NONATO DA 

SILVA BATISTA 
1652115  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM AMARAJI II – RR (FRENTE DE PROTEÇÃO ETNOAMBIENTAL YANOMAMI E 

YE’KUANA) 

 

MAURICIO TOME ROCHA 1944823  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM AMARAJI III – RR 

LEOVONE DANTAS 

MAGALHÃES 
1679978  CHEFE DAS-1011 

 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM RORAINÓPOLIS – RR 

ANTONIO DE OLIVEIRA SOUZA 1433559  CHEFE DAS-1011 

JUSCELINO MANOEL WAI WAI 

DA SILVA 
0445335 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM BOA VISTA I – RR (FRENTE DE PROTEÇÃO ETNOAMBIENTAL YANOMAMI 

E YE’KUANA) 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 014 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

BENIZIO CHAGAS DE LIMA 0443999 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
   

FRANCISCO COELHO 0444025 TRATORISTA   

PAULO GOMES DA SILVA 2340560  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM BOA VISTA II – RR 

ELAYNE RODRIGUES MACIEL 1961711 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DAS 101.1 

IVALDO MAGNO OLIVEIRA 

SILVA 
0446845 

TÉCNICO EM 

AGRICULTURA E 

PECUÁRIA 

  

MARIANA LIMA DA SILVA 1815068 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM NORMANDIA – RR 

CLAUDIO VIRIATO RAPOSO 0444003 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

FRANCISCO COELHO DA 

SILVA 
0444024 MOTORISTA   

HUDSON OZARIAS DIONIZIO 1973568  CHEFE DAS-1011 

MARIA IAIA FIDELIS PAULINO 0444039 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

RAIMUNDO MILITÃO RAPOSO 0444056 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

ROCILDO FIDELIS PAULINO 0444062 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM BONFIM – RR 

DALZINETE DA SILVA SANTOS 0709090 
ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
  

JÂNIO UCHOA E SILVA 0444029 MOTORISTA   

MARCIA PITA DA SILVA 1975143  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM BARCELOS – AM (FRENTE DE PROTEÇÃO ETNOAMBIENTAL YANOMAMI E 

YE’KUANA) 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 015 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

DAVI KOPENAWA YAMOMAMI 0444006 INTERPRETE CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM UIRAMUTÃ – RR 

FRANCISCO ANASTÁCIO 

CARNEIRO 
0715380 MOTORISTA   

GILBERTO PEREIRA DA SILVA 2332162  CHEFE DAS-1011 

MANOEL DA SILVA 0445336 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM PACARAIMA – RR 

RAIMUNDO NONATO VIANA 

SILVA 
4340000  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM ALTO ALEGRE – RR (FRENTE DE PROTEÇÃO ETNOAMBIENTAL 

YANOMAMI E YE’KUANA) 

RAIMUNDO NONATO DE 

OLIVEIRA PINTO 
5250393  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM CARACARAI – RR (FRENTE DE PROTEÇÃO ETNOAMBIENTAL YANOMAMI 

E YE’KUANA) 

GUILHERME GNIPPER 

TREVISAN 
1928925 

AUXILIAR EM 

INDIGENISMO 
CHEFE DAS-1011 

CEDIDOS 

EDVANIA KEHRLE BEZERRA 1639305 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
   

WANIA NAZARE SANTOS 

CARVALHO 
0715494 SOCIÓLOGA   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 481/DAGES, de 23 de dezembro de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Sede da Coordenação Regional do Vale do Javari-AM e nas 

respectivas Coordenações Técnicas Locais a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 016 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

COORDENAÇÃO REGIONAL DO VALE DO JAVARI – AM 

SERVIDOR MATRÍCULA 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

GABINETE 

BRUNO DA CUNHA 

ARAUJO PEREIRA 
1821374 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
COORDENADOR DAS-1013 

ERIVERTO DA SILVA 

VARGAS 
4376129   ASSISTENTE DAS-1022 

DIVISÃO TÉCNICA - DIT 

DANIELLE MOREIRA 

BRASILEIRO 
1918081 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
CHEFE DE DIVISÃO DAS-1012 

FABRICIO DE SOUZA 

LINHARES 
1821815 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

MOREL CIPRIANO DE 

BASTOS NETTO 
1850583 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
   

NOE NOVAIS ROCHA 1917846 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

VITOR CERQUEIRA GOIS 1821890 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

SERVIÇO DE GESTÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL – SEGAT/DIT 

FRANCISCO CARLOS 0443427 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
   

FRANCISCO NUNES DE 

ALMEIDA 
0443432 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
   

JOAO CANDIDO CURINA 0443451 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
   

LUCAS MOISES VINCI 2716822 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
   

MAXCIEL PEREIRA DOS 

SANTOS 
1949087  CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/DIT 

ESTEVAO NASCIMENTO 

CRUZ 
0443418 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
   



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 017 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

EUNICE MARQUES 

COUTINHO DA SILVA 
0446112 

PROFESSOR DE 1 

GRAU  
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

FRANCISCO CANDIDO 

CURINA 
0443426 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
   

JOSE DOMINGOS DOS 

SANTOS 
0445182 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
   

MARCOS VIEIRA DA 

SILVA 
1918266 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

MARIA EUZANIR DE 

ALMEIDA FELIX 
0445269 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
   

PATXA MAYURUNA 0446966 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
   

WALMIR VITOR DOS 

SANTOS 
0443545 

TÉCNICO DE 

INDIGENISMO 
   

NÚCLEO DE GESTÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – NUTINF/SEAD/DIT 

VAGO   CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAL – NUPES/SEAD/DIT 

VAGO   CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEPLAN/DIT 

MANOEL DE NAZARE 

RIBEIRO DA CRUZ 

JUNIOR 

1821363 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM ATALAIA DO NORTE I – AM 

JOSE NINHA TAVARES 

KANAMARI 
1658491   CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM ATALAIA DO NORTE II – AM 

VAGO 3313930  CHEFE  DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM ATALAIA DO NORTE III – AM 

ADELSON DA SILVA 

SALDANHA 
1953092  CHEFE  DAS-1011 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 018 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM PALMEIRA DO JAVARI I – AM 

ALMÉRIO ALVES WADIK 204381  CHEFE  DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM PALMEIRA DO JAVARI II – AM 

VAGO   CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM EIRUNEPÉ – AM 

ARQUIMIMO DO 

AMARAL SILVA 
1835947  CHEFE DAS-1011 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

PORTARIA Nº 482/DAGES, de 23 de dezembro de 2013. 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 7.778, de 27 de julho de 2012, publicado 

no Diário Oficial da União nº 146, Seção 1, de 30 de julho de 2012, folhas 07 a 12; e 

Considerando a publicação da Portaria nº 1.733/PRES, de 27 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 

250, Seção 1, de 28 de dezembro de 2012, folhas 82 a 96, que aprova o Regimento Interno desta Fundação, e, ainda, suas 

alterações por meio da Portaria nº 332/PRES, de 05 de abril de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 66, de 08 de 

abril de 2013, Seção 1, folhas 50 e 51, resolve: 

Art. 1º Tornar público a relação de servidores lotados na Sede da Coordenação Regional de Tapajós-PA e nas respectivas 

Coordenações Técnicas Locais a ela subordinadas, conforme quadro abaixo: 

 

COORDENAÇÃO REGIONAL DE TAPAJÓS – PA 

SERVIDOR MATRÍCULA 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM COMISSÃO 

OU FUNÇÃO 
CÓDIGO 

GABINETE 

VAGO   
COORDENADOR 

REGIONAL 
DAS-1013 

ADEMIR MACEDO DA SILVA 3254778  ASSISTENTE DAS-1022 

EZEQUIEL MUNDURUKU 0443744 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

VICENTE SAU MUNDURUKU 0446540 PILOTO DE LANCHA   

DIVISÃO TÉCNICA – DIT 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 019 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

VAGO   CHEFE DE DIVISÃO DAS-1012 

LAIRES RIBEIRO DE 

CARVALHO 
1818422 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

LISIA TABOSA DE CASTRO 1956139 
AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

PAULO ARTUR DOS SANTOS 

NEGREIROS 
1956783 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

SERVIÇO DE GESTÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL – SEGAT/DIT 

JULIANA VIEIRA ARAÚJO 1818343 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO – SEAD/DIT 

ANA GABRIELA GUEDES DE 

MORAES 
1617644 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

ANTONIO CARLOS MUGE 

CABRAL 
1955504 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

APUI ASSURINI 443701 
AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
  

FÁBIA LÚCY SILVA SOARES 1971338  CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

NÚCLEO DE GESTÃO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – NUTINF/SEAD/DIT 

FRANCISCO AFRÂNIO 

NUNES SOARES 
0009015 AUXILIAR RURAL CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAL – NUPES/SEAD/DIT 

GERALDO DE ALMEIDA 

DIAS 
1517077 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
CHEFE DE NÚCLEO FG-3 

SERVIÇO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEPLAN/DIT 

IVANILDO SAW 

MUNDURUKU 
1805093  CHEFE DE SERVIÇO DAS-1011 

RAIMUNDA ISABEL DA 

COSTA LIMA NETA 
1817210 

AGENE EM 

INDIGENISMO 

FUNÇÃO 

GRATIFICADA 
FG-3 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM SANTARÉM – PA 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 020 

 

  Brasília, 26 de dezembro de 2013.                            Boletim de Serviço da FUNAI – Ano 26 – Número 12 – 

 

 

VAGO   CHEFE DAS-1011 

ALÉSSIO MOREIRA LIMA 

DANTAS 
1820452 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
  

BARBARA CAMPELLO 

SILVA 
1820412 

INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

ISABEL SANTOS SARAIVA 1817197 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM ITAITUBA – PA 

JOSÉ ARTHUR MACEDO 

LEAL 
2363341  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM JACAREACANGA I – PA 

ELTON MENDES DA SILVA 1488261  CHEFE DAS-1011 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM JACAREACANGA II– PA 

DEUZIVALDO SAW 

MUNDURUKU 
2796549  CHEFE DAS-1011 

WWYNCLA PAZ DE AGUIAR 1928186 
INDIGENISTA 

ESPECIALIZADO 
  

LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA 

RAULIEN OLIVEIRA DE 

QUEIROZ 
0446978 

TÉCNICO DE 

CONTABILIDADE 
  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 

RETIFICAÇÃO 

Retificar na Portaria nº 290/DAGES, de 16 de agosto de 2013, publicada na Separata do Boletim de Serviço da Funai nº 16, 

de 19 de agosto de 2013, que tornou pública a relação de servidores lotados na Sede da Coordenação Regional Maranhão-MA 

e nas respectivas Coordenações Técnica Locais a ela subordinadas, a lotação do servidor ERAZAN CAVALCANTI 

BORGES PIMENTEL, Assistente Administrativo, matrícula nº 0443740, do Serviço de Apoio Administrativo da Divisão 

Técnica da referida Coordenação Regional para a Coordenação Técnica Local em Montes Altos-MA. 

MARCO AURÉLIO FERREIRA PERES 

Diretor Substituto 
 


